

[Arbejdsministeren]

Dette medfører, at UTB eller uddannelsesydelser til selvvalgt uddannelse før 1. arbejdstilbud, der påbegyndes i år eller til næste år, vil kunne række ind i 1993, forudsat at udgifterne hertil holdes inden for rammerne af den afsatte bevilling.

Uddannelsesydelser til selvvalgt uddannelse efter 1. arbejdstilbud og iværksætterydelser både før og efter 1. arbejdstilbud er ikke omfattet af den i forligsperioden afsatte bevilling. Disse ydelser vil derfor kunne godkendes for perioder, der strækker sig ud over 1992.

Men hertil kommer, at det med forliget er aftalt, at der i den kommende folketingssamling, 1991-92, skal fremsættes et forslag til revision af arbejdstilbudsloven. I den forbindelse er spørgsmålet om bevillingens videreførelse væsentligt at få afklaret, og jeg agter derfor at inddrage spørgsmålet i de politiske drøftelser om revision af ATB-loven, der ventes at finde sted i begyndelsen af 1992.

Til orientering og uddybning af spørgsmålet vedlægges jeg endvidere mine svar på spørgsmål nr. 94 og 95 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

Bilag

Arbejdsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 94 af 2. maj 1991 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

Spørgsmål nr. 94:

»Af vedlagte artikel fra Fagbladet nr. 14 af 19. april 1991 fremgår det, at Arbejdsmarkedsstyrelsen har sendt et brev til samtlige AF-regioner, hvori det fastslås, at der ikke kan bevilges penge til uddannelsesydelser til selvfundne uddannelser før 1. arbejdstilbud til uddannelsesperioder, der rækker ud over den 1. januar 1993. Ministeren bedes oplyse, om dette er i overensstemmelse med gældende regler, og, hvis det ikke er tilfældet, om ministeren vil gribe ind over for Arbejdsmarkedsstyrelsens brev.«

Svar:

ATB-loven giver ledige ret til en række ydelser, herunder iværksætterydelser, arbejdstilbud og uddannelsesydelser efter 1. ATB. Disse ydelser er alene bestemt af den pågældendes ledighedsforløb.

Ved ATB-forliget i 1988 blev der herudover afsat 1,8 mia. kr. i en fireårig periode til uddannelsesforløb (UTB). Af disse penge blev der dog afsat 50 mio. kr. i hvert af årene 1990, 1991 og 1992 til uddannelsesydelser til selvvalgt uddannelse før 1. ATB.

Ledige uden kompetencegivende uddannelse har mulighed for at vælge denne uddannelsesydelser til selvvalgt uddannelse før 1. ATB i stedet for et UTB. Antallet af ledige, der kan få denne uddannelsesydelser, er dog begrænset til de 3 gange 50 mio. kr.

Bilag

Arbejdsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 95 af 2. maj 1991 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

Spørgsmål nr. 95:

»Medfører Arbejdsmarkedsstyrelsens brev, at de uddannelsesforløb, der kan godkendes, bliver af kortere og kortere varighed, eferhånden som vi nærmer os udgangen af 1992?«

Svar:

Som anført i besvarelsen af spørgsmål nr. 94 er der for hvert af årene 1990, 1991 og 1992 afsat en bevillingsmæssig ramme på 50 mio. kr. til uddannelsesydelser før 1. arbejdstilbud.

Denne bevilling administreres således, at der hvert år på basis af fordelingen af berettigede ledige og uddannelsesinstitutionernes gennemsnitlige deltagerugerpriser tildeles arbejdsformidlingsregionerne et antal uddannelsesuger som maksimum for uddannelsesforløb med uddannelsesydelser før 1. arbejdstilbud.

Da der på nuværende tidspunkt ikke er bevillingsmæssig dækning for tildeling af uddannelsesydelser før 1. arbejdstilbud på finansloven for 1993, kan længden af godkendte uddannelsesforløb blive kortere mod forligets udløb.

For netop at imødegå denne situation har Arbejdsmarkedsstyrelsen med det omtalte brev af 12. december 1990 meddelt AF-regionerne deres uddannelsesugekvote i både 1991 og 1992, således at regionerne har mulighed for at lade hele kvoten indgå i en mere langsigtet planlægning af den samlede indsats på området.

De 3 gange 50 mio. kr. er omregnet til kursusuger og tildelt de enkelte AF-regioner som kvoter for hvert af årene 1990, 1991 og 1992.